
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 272/2023 - SEEL, 20 DE JULHO DE 2023
INTERROMPER, a partir de 24 de Julho de 2023 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, da servidora MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, matrí-
cula nº5523150/2, referente ao exercício 2021/2022, publicada no DOE 
Nº35.437 de 16/06/2023, a ser marcado em período oportuno.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 967274
PORTARIA Nº 271/2023-SEEL, 19 DE JULHO DE 2023
ALTERAR, férias da servidora MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícu-
la nº54190570/2, do período 19 a 28/07/2023, publicada no DOE 35.437 de 
16/06/2023 para o período 24/07 a 02/08/2023 referente ao exercício 2021/2022.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 967268

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 261/2023-SEEL, DE 12 DE JULHO DE 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 252/2023 – SEEL, publicada no DOE 
nº 35.467 de 12/07/2023 que CONCEDEU 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio no período de 02/08 a 01/09/2023.
ORDENADOR: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 967199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N° 030/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olím-
picodo Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público 
queentre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL CLUBE SPORTING FONTE NOVA LTDA.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer
– SEEL, CNPJ/MF no 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: CLUBE DO REMO, CNPJ nº 04.887.097/0001-57.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 29/07/2023
Belém, 25/07/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 967126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 423/GEPS/SETUR DE 26 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2023/602819;RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ROSEMARY REBELO PE-
REIRA, mat. 54194422/5, Assessor, como fiscal do Termo de Convênio 
nº 03/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967325
PORTARIA 418/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo 
nº 2023/553955; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ILMARA AZEVE-
DO CAMPOS, mat. 57202624/4, Coordenadora de Gestão Administrativa, 
como fiscal do Termo de Convênio nº 09/2023, celebrado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e O MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM NOVO-PA. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967237
PORTARIA 419/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2023/708913; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor RIVANILDO PARENTE 
DA CRUZ, mat. 5920541/3, Assessor, como fiscal do Termo de Convênio 
nº 04/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE PRIMAVERA. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967244

PORTARIA 421/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2023/756989; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ROSEMARY REBELO 
PEREIRA, mat. 54194422/5, Assessor, como fiscal do Termo de Convênio 
nº 05/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
tado de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇÚ. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967253
PORTARIA 420/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2023/780040; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor MILTON DE SOUZA 
QUEIROZ, mat. 5970112/1, Gerente de Qualidade, como fiscal do Termo 
de Convênio nº 08/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇÚ. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967248

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto “Veraneio 2023”, que será realizado no dia 22/07/2023, 
no município de São Felix do Xingu/PA, no qual ocorrerá diversas apresen-
tações turísticas culturais e de entretenimento e estima-se a presença de 
20 mil pessoas no evento, tendo por base a ocupação de turistas durante 
a temporada de verão no município que tem atraído cerca de 100.000 pes-
soas todo os anos no mês julho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 200.00,00 (duzentos mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, elemento de despesa: 
339039, fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 26 de julho de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 967702

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº048/2023 – Projeto “Veraneio 2023”, que será reali-
zado no dia 22/07/2023, no município de São Felix do Xingu/PA, no qual 
ocorrerá diversas apresentações turísticas culturais e de entretenimento 
e estima-se a presença de 20 mil pessoas no evento, tendo por base a 
ocupação de turistas durante a temporada de verão no município que tem 
atraído cerca de 100.000 pessoas todo os anos no mês julho.
Valor: R$ 200.00,00 (duzentos mil reais).
Belém (PA), 26 de julho de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 967706

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422/GEPS/SETUR DE 26 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/842885; RESOLVE: Conce-
der e 3 e ½ (três e meia) diária a servidora, GIZELA ANTONIA MIRANDA 
XAVIER, Mat. 5962836/2, Secretário de Gabinete. OBJ. Acompanhamento 
e Fiscalização dos Convênios, cujo objeto é a EXPO VERÃO PARÁ 2023 e 
PROJETO TENDA VERDE NAS PRAIAS, que acontecerá com o município de 
Salinópolis/PA nos dias 28 à 30 de julho de 2023. DESTINO: Salinópolis – 
Pará. PERÍODO: 28 de julho à 31 de julho de 2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967296
PORTARIA Nº 416 /GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/837440; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOSE EDUARDO PEREIRA DA 
COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turismo. OBJ. 
Audiência com o Ministro de Turismo. DESTINO: Brasília. PERÍODO: 25 de 
Julho à 26 de Julho de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967229
PORTARIA N° 417/GEPS/SETUR DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/838191; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diárias ao servidor LUCAS VIEIRA TORRES, mat. funcional nº 
5917995/3, Secretário Adjunto. OBJ. Audiência com o Ministro de Turismo. 
DESTINO: Brasília. PERÍODO: 26 de Julho à 26 de Julho de 2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 967226


